...cui?  
verba de co  
mentionem  
non faciens  
refert Joā.  
an. in loco. h  
per compa  
triotam alle  
gato z. bi ui  
de quāta de  
beant ee me  
rita. Circa  
xi. effectum  
vide roma.  
confilio. cir  
xxviii. pau.  
de castro cō  
filio. c. ij.

De actio  
nibus. an. a  
ctiones sint  
de iure ciuili  
z. quid de  
actioe de do  
te. vide bar.  
in. l. eas. de  
capi. dimi. z  
est contrari  
in rubu. C.  
de puii. do.  
in pe. col.

ce nō possum repetere. z sic intelligit hanc glo.  
Ja. Sed per hoc nō respondet ad. l. si testamen  
to. §. i. quia dominus meus dicit q̄ quedā obli  
gatio procedit ex instinctu nature. z tunc aut est  
redacta ad prestandi necessitatem per ius ciuile  
z ista habet plenū effectum: ut in dicto. §. liber  
tus. z potest dici quodā modo ciuile: licet glo.  
notauit contrariū z male in. d. §. libertus. Que  
dam nō est redacta ad prestandi necessitatem. z  
tunc quedam cōtrahitur respectu certe rei uel fa  
cti. z ista habet hunc effectum q̄ nō reperatur z  
ita intelligitur. §. libertus. fm aliā opinio. Quā  
doqz nō contrahitur respectu rei uel facti. z tūc  
aut redditur indebitum illud propter qd̄ dicta  
naturalis obligatio est cōtracta z tunc nō potest  
repeti. z ita intelligitur. l. si ex testamento. §. i. Si  
vero soluitur aliud tunc semper potest repeti. et  
ita intelligitur hec glo. per ipsum. ¶ Sed cōtra  
d. glo. potest instari. quia quod soluit preteritu  
huius obligationis regulariter potest repeti ut  
hac glo. Sed glo. dicit alibi cōtrarium q̄ nō re  
petitur: ut in. l. sed z si lege. §. consuluit. circa fi.  
j. de petitio. heredi. quid dicendum. teneo eius  
opi. pro uera. Et respondeo ad contrariū q̄ ista  
glo. debet intelligi quando istud debitū natura  
le soluitur ignoranter: secus si solueretur sciēter.  
z de hoc constaret quia tunc nō repetitur quia  
tunc uidetur quedā remuneratio. z ita intelligo  
glo. cōtrariam. Si vero dubitaretur. vide. l. si ve  
ro nō remunerandi. §. papinianus. j. man. Est  
etiam aliā obligatio que procedit ex ratione na  
turali nō ex instinctu nature. z ista aut probatur  
a iure z habet plenum effectum: ut. l. legitima. j.  
de pac. aut nec reprobaf nec approbatur et ista  
habet effectū compensationis: ut in dicta. l. etiā.  
Item pro ea potest retineri pignus: ut. l. unica.  
C. si ob cyrogra. pecu. itez eis accidit fideiussor  
ut. l. fideiussor obligari. §. si fideiussor. j. de fide  
iussoribus. item nō potest repeti si soluitur nisi  
fm no. in. l. i. j. de condi. inde. z hoc habet locuz  
in obligatione naturali descendente ex ratione  
naturali ad obligandū. Quedam est ad liberan  
dum z tunc quādoqz approbatur a lege. z per  
hanc omnis obligatio tollitur: ut. l. ab emptio  
ne. j. de pac. quādoqz ei lex resistit z tunc habet  
locum. l. iuris gentiū. §. si paciscar. j. de pac. quā  
doqz lex ei nō resistit nec assistit. z tunc dic ut in  
l. si unus. §. pactus. j. de pactis. Est z aliā ciuili  
lis obligatio. z hec est duplex: quia quedā est ci  
uili obligatio effectū: ut in quattuor contracti  
bus ciuilibus qui notantur hic. Quedam est ci  
uili approbatione z hec est regulariter omnis  
obligatio. nā illa que est de iure gentium potest  
dici naturalis in effectū. tamē approbatione pōt  
dici ciuili. ita no. glo. institu. de obli. in princi.  
¶ Sed contra quia fm hoc ciuiles essent multe  
z tamen tex. non excipit nisi quattuor possumus  
dicere q̄ ciuiles sunt pauce: ut hic sed approba  
tione sunt multe: et in istis quattuor obligati  
onibus ius ciuile est causa immediata. z ex hoc di  
cuntur esse obligationes ciuiles: sed in alijs con  
tractibus nō est sic: quia ibi causa immediata est  
consensus. Sed ius ciuile illi obligationi natura  
li cōmittatur vnam obligationē ciuilem per con  
comitantia inducit plenus effectus exactionis.  
z de hac loquitur diffinitio obligationis. z hoc di  
cunt glo. q̄ due sunt radices. vnde substātia vtri  
usqz obligationis diffinit: igitur z alibi dicit tex.  
obligatio tota in lege si debitori. j. de fideiussor.  
¶ Adodo expeditus de contrarijs querit glo.

que sit differentia inter cōtractus actionē z obli  
gationem de quo insti. de obli. in princi. z. l. licet  
§. ea j. de procura. ¶ Querit glo. hic dicitur q̄  
obligationes sunt de iure gentium: quid de acti  
onibus: z effectus est magnus: quia siue equi  
paremus bannitum deportato: ut in. §. relegati.  
siue equiparemus euz transfuge: ut. l. amissione  
siue relegato: ut no. glo. in. l. cognitio. ex quibus  
cau. in pos. eatur effectus habemus ex hac q̄stio.  
quia deportatus z transfuga possunt acquirere  
ea que sunt iuris gentium nō ea que sunt iuris ci  
uili: ut. l. si tibi maudauero. §. is cuius. j. man.  
vnde si diceremus actiones esse de iure gentiū  
deportatus z bannitus posset sibi querere: secus  
si diceremus actiones esse de iure ciuili. Et ad  
primum quidam dicunt q̄ sunt de iure gentiū.  
l. pe. j. reruz amo. z. l. indebiti. j. de condi. inde.  
¶ Preterea quādoqz quid potest referri ad  
duo debet referri ad antiquius: ut. l. in finalibus  
j. finium regū. sed ius gentium est antiquius q̄  
ius ciuile ergo sunt de iure gentiū. preterea tex.  
dicit compositae sunt actiones. z sic ante erant: ut  
l. iij. §. deinde. j. titu. primo. preterea q̄ sint de  
iure gentiū probatur. certum est q̄ deportatus  
contrahit z sibi actio queritur: ut. l. si tibi māda  
uero §. is cuius. j. man. si querit actionem ergo  
sunt de iure gentium alias nō quereretur: ut. l.  
quidam. de penis. Cōtrarium determinat glo.  
hic q̄ sint de iure ciuili: ut. l. ij. §. deinde. j. titu.  
primo. z institu. de actio. §. sed iste. z. §. alie. z. l.  
in cōmodo §. sicur. j. cōmoda. z. l. prima post  
princi. j. de superfi. Non ob. l. indebiti. z. l. pe.  
re. amo. quia responde: ut in eis no. Non ob. cō  
trariuz quod fit de. l. in finalibus: quia procedit  
in casu dubio: sed tex. dicit q̄ procedit per leges  
ut in. §. deinde. s. alle. z sic non est dubium. Ad  
ob. arg. quod fit de deportato. nā potest dici q̄  
ibi licet actiones sint de iure ciuili tamē per quā  
dam consequentiā quia cum permittitur depor  
tato contrahere permittat z actionem sibi que  
rere. alias frustra permittetur sibi contractus.  
¶ Querit glo. que sunt iste que sunt de iure ci  
uili. dicit q̄ verbo. ob. ut. l. prima. j. loca. item et  
litterarum obli. probatur institu. de litterarum  
obli. post princi. Item est contractus emphiteo  
ticus qui recipit certam sedem a iure ciuili: ut in  
stitu. locati. §. adeo. item sponsalicia largitas cui  
ius ciuile dedit certum locū. Dicitur hic q̄ obli  
gationes sunt de iure gentium z. quid de obli  
gationibus ex maleficijs. glo. institu. de iure na.  
gen. z ciuili. dicit q̄ obligationes sunt de iure ci  
uili. Hoc nostri reprobant glo. illam quia etiam  
obligationes ex maleficijs sunt de iure gentiū:  
ut. l. prima. j. de furtis. z insti. de obli. que ex de  
lic. in princi. licet glo. ibi exponat iure naturali. i.  
diuino quod nō credo fuisse de mente iuriscon  
sulti. unde ex illo tex. cōcluditur q̄ sint de iure  
gentium introducte. Itē quia in maleficijs ui  
detur naturalis obligatio: ut probat tex. in auē.  
de non alie. §. quia uero leonis. colla. ij. ¶ Sed  
quero quid de obligationibus ex quasi malefi  
cio. glo. in. d. §. uidetur dicere q̄ etiam sint de  
iure ciuili et non gentiū. dico q̄ in isto casu glo.  
bene dicit q̄ sint de iure ciuili. et ratio ē ista. ius  
gentiū considerauit soluz hoc q̄ culpa propria  
deberet alicui nocere z nō aliena: sed per ius ci  
uile fuit inductū q̄ quis teneret ex facto alieno  
mediāte tamē culpa sua: ut in omnibus casibus  
insti. de obli. que ex quasi delic. naf. ¶ Sed que  
ro quid de descendibus ex quasi cōtractu ui